Asimismo. El Panormitano³⁷ dice (c. Cum locum, de sponsalibus): El contrato que requiere el libre consentimiento es nulo por el mismo derecho, si interviene la coacción, ya que, aunque forzada, la voluntad es voluntad (15. q. 1. c. Merito), sin embargo, no es voluntad libre y así, dado que falta la cualidad de la libertad que es de la sustancia del contrato, es nulo.

Y las cosas que requieren el libre consentimiento son ocho, como asigna el mismo Panormitano (c. Abbas de his quae vi). Primero. Todas las cosas que son meritorias. Segundo. El matrimonio (c. Cum locum de sponsalibus c. Veniens 33. q. 5. c. Notificasti). Tercero. Promesa, o bien solución, del voto (eodem titulo 1. si mulier; si dos). Cuarto. Jurisdicción. Quinto. Autoridad de los tutores. Sexto. Absolución de la excomuni6n. Séptimo. Testigos de los testamentos. Octavo. Voto. Y a partir de esto, tomo el argumento. Todas estas cosas hechas por miedo son inválidas, ya que requieren plena libertad, y entre ellas se pone el matrimonio. Luego, donde no hay plena libertad, no habrá matrimonio válido. Ahora bien, en la coacción (también por miedo leve) no hay tal libertad. En efecto, siendo un hombre inconstante, es muy fuertemente movido por el miedo (por leve que sea). Luego, estando al derecho natural, tal matrimonio no vale.

³⁷ TUDESCHI NICOLAS DE, EL PANORMITANO, EL ABAD (ver índice onomástico).

Matrimonium contractum timore cadente in constantem virum, est nullum iure naturali. Quia cum tali timore contractum, non potest stare finis, ad quem ordinatur, siquidem ordinatur tanquam ad finem principalem ad prolem, quae non procreatur ex inuite coniunctis: vel si procreatur, non debite fit. Quia non diu manent iuncti. Item. Non est operum communicatio. Quia dissidentes inter se, non communicant in operibus. Hanc rationem assignant omnes doctores, quare irritum sit matrimonium vi contractum, tam Theologi, quam iurisconsulti, vt dictum est.⁶⁴ Ex ista ratione probo conclusionem. In illo qui metu (licet cadenti in inconstem virum) consentit in matrimonium, concurrunt omnia ista: ergo si ob ista primus contractus iure naturali inualidatur, et secundus similiter. Patet. Quia cum sic inconstans vir, moueatur leui metu: vt coacte consentiat, sicut constans graui, sequitur vel quod non erit proles, vel si sic, non debite educabitur. Quia non manebunt diu simul, qui inuiti coniuncti sunt. Sequitur etiam quod non erit operum communicatio, ergo iure naturali si vnum matrimonium inualidum est: similiter et aliud erit.